第７５回 原子力委員会臨時会議議事録

１．日 時  １９９６年１０月２５日（金）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１） 電中研における原子力研究開発の長期戦略について
   （２） 高レベル放射性廃棄物処分懇談会の審議の結果について
   （３） 藤家委員の海外出張報告について
   （４） その他

４. 審議事項
   （１）電中研における原子力研究開発の長期戦略について
            標記の件について、木嶋電力中央研究所理事及び吉舗電力中央研究所
          原子力推進部長より経年炉対策に関する役割分担等軽水炉の長期安定運
          転に向けた研究開発、放射性廃棄物の処理・処分に関する役割分担等バ
          ックエンド対策の確立に向けた研究開発、乾式リサイクル技術の研究構
          想等プルトニウム利用に向けた研究開発、原子力政策分析の研究構想等
          原子力全体にわたる研究開発及び外部機関との研究協力、国際貢献につ
          いて報告があった。
            これに対し、委員より、
          ・動力炉・核燃料開発事業団及び日本原子力研究所の施設を活用する研
            究については、各機関と密接に連携していくことが重要
          ・大学との連携を一層図っていくことが重要
          ・今後の研究開発での単なる分析的な研究ではなく、総合的な研究プロ
            セスが重要
      （２）第４回高レベル放射性廃棄物処分懇談会の審議の結果について
            １９９６年１０月１８日（金）に開催された標記の件について、事務
          局より資料３に基づき、本懇談会の議事の公開が、懇談会として正式に
          了承されたこと、サイト選定プロセス、実施主体、事業資金、立地地域
          への対応、社会的受容性等高レベル放射性廃棄物の処分に係る審議の概
          要について、報告があった。
            これに対し、委員より、
          ・高レベル放射性廃棄物の処分方策について、より具体的に明確化を図
            っていくことが重要

          等の意見があった。
      （３）藤家委員の海外出張報告について
            標記の件について、事務局より１９９６年１０月１２日（土）から１
          ０月２４日（木）までの１３日間、ロシア原子力学会第７回年次大会出
          席及び講演を行うとともに、スウェーデンのハードロックラボラトリー
          及びクラブ使用済燃料中間貯蔵施設の視察、フランス産業省マンデル総
          局長との会談及びスーパーフェニックスの視察、並びにオランダエネル
          ギー研究財団の視察等に関して、報告があった。
      （４）議事録の確認
            第７４回原子力委員会定例会議議事録（案）が了承された。

                                    以 上